

Alþingi
Erindi nr. Þ 135/2862
komudagur 20.5. 2008



SAMTÖK ATVINNULÍFSINS

Alþingi
Heilbrigðisnefnd
Austurstræti 8 – 10

150 REYKJAVÍK

Reykjavík 20.05. 2008

Efni: Umsögn um frumvarp til laga um sjúkratryggingar, 613. mál (heildarlög)

Ný Sjúkratryggingastofnun

Samtök atvinnulífsins (SA) hafa fengið til umsagnar frumvarp til laga um sjúkratryggingar. Frumvarpið er í samræmi við samþykktir ríkisstjórnarinnar um breytta verkskiptingu milli ráðuneyta og stofnana. Lífeyris- og slysatryggingar Tryggingarstofnunar eru færðar undir Félags- og tryggingamálaráðuneyti. Sjúkratryggingar munu heyra hins vegar áfram undir heilbrigðisráðuneyti en ný stofnun, sjúkratryggingarstofnun, mun annast framkvæmd sjúkratrygginga. Núverandi hlutverkum Tryggingastofnunar er því skipt upp milli tveggja stofnana og ráðuneyta.

Markmið frumvarpsins er að styrkja hlutverk ríkisins sem kaupanda heilbrigðisþjónustu með því að sameina hjá einni stofnun þá verkþætti, sem varða samninga um kaup á heilbrigðisþjónustu og hafa verið hjá samninganefnd heilbrigðisráðherra, fjármála- og rekstrarsviði heilbrigðisráðuneytis og sjúkratryggingarsviði Tryggingarstofnunar. Þetta mun styrkja samningsstöðu ríkisins og sérþekkingu á þessu sviði gagnvart seljendum þjónustunnar, ríkisstofnunum, ríkisfyrirtækjum, sjálfseignarstofnunum, frjálsum félagasamtökum, sveitarfélögum og einkaaðilum.

SA styðja þá stefnu sem felst í frumvarpinu. Samningar um heilbrigðisþjónustu eiga að byggjast á forgangsröðum, kostnaðargreiningu, hagkvæmni og gæðum í samræmi við unnin verk. Jafnræði verði milli ólíkra rekstrarforma, einkaaðila og ríkisstofnanna um að selja þjónustu.

Yfirlit um sjúkratryggingar á einum stað

SA vilja hins vegar benda á frumvarpið uppfyllir ekki þær kröfur að almenningur og þá sérstaklega þeir sem flytja hingað til lands geti gert sér grein fyrir reglum um sjúkratryggingar á einum stað. Þannig er ekki að finna eitt orð í frumvarpinu um að skilyrði fyrir sex mánaða búsetu til þess að verða sjúkratryggður eigi ekki við um EES-borgara enda framvísi þeir vottorði frá sjúkrasamlagi eða tryggingastofnun frá fyrra heimalandi sínu. Þá er heldur ekki að finna neitt um að það sama gildi um íslenska ríkisborgara sem flytja búferlum til annarra EES-ríkja.



Þá væri einnig æskilegt að lögin hefðu að geyma tilvísun til laga um almannatryggingar nr. 100/2007 sem geyma skilgreiningu á því hvaða réttindi sjúkratryggður einstaklingur hefur svo og að fram komi að Íslendingar séu sjúkratryggðir s.s. með tilvísun til evrópska sjúkratryggingakortsins sem veitir sjúkratryggðum rétt á heilbrigðisþjónustu meðan á tímabundinni dvöl stendur í EES-ríkjum og þeirra reglna sem um slíkt gilda.

Þá væri rétt að í 11. gr. frumvarpsins væri einnig að finna þá meginreglu sem hér gildir um að ríkisborgarar EES-ríkja sem eru að vinna hér á landi eiga rétt á aðstoð úr sjúkratryggingum ef þeir framvísa staðfestingu frá skattstjóra á að þeir hafi unnið hér á landi síðustu sex mánuðina, jafnvel þótt þeir hafi ekki flutt lögheimili til landsins.

Starfsmenn íslenskra fyrirtækja erlendis

Þá þarf að mati SA að skoða sérstaklega 11. gr. frumvarpsins með það í huga að tryggt sé ásættanlegt fyrirkomulag fyrir íslensk útrásarfyrirtæki vegna sjúkratrygginga starfsmanna þeirra, sem sendir eru tímabundið erlendis. Í stað þess að sækja þurfi um að fá framlengda sjúkratryggingu í hvert og eitt skipti væri mun skynsamlegra að setja almenna reglu um að starfsmenn væru sjúkratryggðir í ákveðinn tíma eins og eitt ár er þeir dvelja vegna starfa sinna erlendis fyrir íslensk fyrirtæki, enda sé þá um leið greitt tryggingargjald hér á landi af launum hans. Það sama á við um sjúkratryggingu einstaklings í námi. Færi dvölin fram úr þeim mörkum væri hægt að sækja um framlengingu til Sjúkratryggingastofnunar.

Fjölskyldumeðlimir þess sem fær framlengda sjúkratryggingu ættu þá einnig að fá sjálfkrafa framlengda sjúkratryggingu.

Þá væri rétt að vikka einnig út gildissvið slíkrar framlengdrar sjúkratryggingar að hún gæti náð ekki eingöngu til þeirra sem starfa hjá íslensku félagi heldur einnig hjá erlendum dótturfyrirtækjum, enda væru önnur skilyrði slíkrar framlengdrar sjúkratryggingar uppfyllt.

Erlendir sérfræðingar á Íslandi

Tryggja þarf betur stöðu fyrirtækja sem starfa á innlendum markaði og þurfa að ráða til sín erlenda sérfræðinga frá löndunum utan ESB, en íslensk fyrirtæki er að þessu leyti í mikilli samkeppni um besta fólkið. Einn liður í því að laða til landsins hæft starfsfólk er að geta boðið þessu fólki góðar sjúkratryggingar. Í því frumvarpi sem nú er til meðferðar hjá Alþingi um breytingar á lögum um atvinnuréttindi útlendinga (þskj. 575- 338. mál) er gert ráð fyrir að hægt sé að veita tímabundið atvinnuleyfi vegna starfs sem krefst sérfræðisþekkingar. Er það tillaga SA að þegar slík tímabundin atvinnuleyfi hafa verið veitt geti viðkomandi einstaklingur og fjölskyldumeðlimir hans sem hér búa fengið sjúkratryggingu frá og með þeim tíma sem viðkomandi skráir lögheimili sitt hér á landi og því eigi sex mánaða biðtími ekki við um viðkomandi.

Virðingarfyllst,

Guðrún Björk Bjarnadóttir, hdl.